



17. august 2012

UKA 2012/175

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvilke tiltag der er behov for, for at kunne opnå en mere passende og for fiskerne økonomisk rentabel hellefiskekvotesystem.

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, ATASSUT)

Begrundelse:

I den seneste ændring af fiskeriloven blev kvoter for hellefisk indført, og denne kvotefordeling blev indført ved bl.a. at se på indhandlingen der er pågået de foregående år.

Fiskeriet har meget stor indflydelse på omfanget af vort lands eksport. Derfor er fiskeriet et meget vigtigt faktor i vort land, især når det gælder særlige produktionsfisk.

Årstiden er meget vigtig faktor for fiskeriet i vort meget langstrakte land, dette er også en medvirkende faktor for salget af fiskene. Kvotesystemet der er blevet indført i den nye fiskerireform er på mange områder ikke hensigtsmæssigt ifølge fiskerne.

En af de u hensigtsmæssige forhold er at mange af fiskerne der har fået tildelt licens, får deres licenser på et meget sent tidspunkt, mens andre har måttet kikke langt efter licenser.

Såfremt licenserne når frem til fiskerne der har fået tildelt sådanne på en mere koordineret grundlag, vil fiskerne få langt større mulighed for at kunne planlægge og være forberedt på årets fiskeri, det gælder især for jollefiskerne og fiskerne der driver deres erhverv med små både.

Vi fra Atassut skal understrege, at udviklingen indenfor fiskeriet er en meget vigtig mærkesag for os; at vi kæmper for at unge i vort land, der gerne vil erhverve sig som fiskere også får optimale muligheder, vi vil derfor gerne opnå en solid grundlag for at disse unge mennesker også får en optimal start på deres erhverv.

Vi fra Atassut, har gang på gang understreget at det for os er meget vigtigt at enhver form for fiskeri og fangst også pågår bæredygtigt. Dette gælder også, når det drejer sig om kvotefordelte ressourcer. De levende ressourcer der kan fiskes og fanges uden at skade bæredygtigheden bør fordeles mere hensigtsmæssigt. Dette kan være med til at sikre at vore fiskere kan starte på et fiskeriår uden at have bekymringer, og det vil igen kunne medføre at de kan forsørge sig selv og deres familier uden at blive bebyrdet med betalinger.

Vort land er som bekendt meget langstrakt, vi har en enorm havområde og der er stadig flere levende ressourcer vi endnu ikke benytter til erhvervsformål, og ved at undersøge disse samt ved at prøvefiske disse kan vi opnå et fiskeri uden at skade bæredygtigheden. Dette vil ikke blot være med til at løfte vores omdømme men det vil også være med til at udvikle produktionen og dermed gavne fiskerne og produktionsselskaberne samt ikke mindst skabe arbejdspladser.

Vi ser frem til en udbytterig debat.